
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

  
 

PORTARIA Nº 383/2018-GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 

80/94; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R as Defensoras Públicas abaixo indicadas para integrar, como membros, o Comitê Estadual das Demandas 

de Saúde do Estado Rio Grande do Norte, pelo período de 02 (dois) anos, de 05 de julho de 2018 a 04 de julho de 2020. 
  
Membro titular: BRENA MIRANDA BEZERRA, matrícula n. 203.651-7; 
Membro suplente: CLAUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula n. 197.830-6. 
  
Art. 2º. R E V O G A R a Portaria n. 128/2016 – GDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado nº 13.672, de 03 de maio de 2016. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos cinco dias do mês de julho do ano de 2018. 
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 
  
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

 
 

Portaria nº 384/2018 - GDPGE 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 
  
CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo Disciplinar pela Portaria nº 167/2018 – GDPGE, publicada no DOE nº 

14.152, de 17 de abril de 2018, objetivando a apuração de possível prática de infração administrativa no âmbito da Defensoria 

Pública do Estado do Rio Grande do Norte; 
  
CONSIDERANDO tratar-se de apuração que envolve análise de amplo conjunto probatório, exigindo-se a prorrogação do 

procedimento disciplinar por tempo maior do que o inicialmente previsto; 
  
CONSIDERANDO o teor do artigo 162 da Lei Complementar Estadual nº 122 de 1994, que admite a prorrogação do prazo para a 

conclusão do procedimento disciplinar, por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem; 
 

RESOLVE: 
  

Art. 1º. DETERMINAR a prorrogação do prazo para a conclusão do processo administrativo disciplinar instaurado pela Portaria nº 

167/2018 – GDPGE, publicada no DOE nº 14.152, de 17 de abril de 2018, por 60 (sessenta) dias; 
  
Art. 2º. Esta portaria retroage os seus efeitos ao dia 17 de junho de 2018. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
                                                                                                                                                                    
Gabinete do Defensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês de julho do ano de dois 

mil e dezoito. 
   
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  
  
  
  
  
 
 



 

  

Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

 
 

Portaria nº 381/2018-DPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, que lhe 

confere o artigo 8º, incisos XIII, art. 97-A, incisos II, III e VI, todos da Lei Complementar Federal de nº 80/1994, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública do Estado CLÁUDIA CARVALHO QUEIROZ, matrícula nº 197.830-6, para 

auxiliar nas Correições Ordinárias a serem realizadas pela Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte, no período de 10 a 12 de julho de 2018, no Núcleo da Defensoria Pública de Parnamirim/RN, bem assim no período de 13 a 

17 de agosto de 2018, no Núcleo da Defensoria Pública de Mossoró/RN. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R a Defensora Pública do Estado do Rio Grande do Norte designada no artigo anterior a se afastar das suas 

atribuições ordinárias, bem assim solicitar o adiamento das audiências judiciais aprazadas que conflitem com a presente designação. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos quatro dias do mês de julho do ano de 

dois mil e dezoito. 
   
Marcus Vinicius Soares Alves 
 

  
  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

  
 

EDITAL DE CORREIÇÃO Nº 08–CGDP/18 

  

                        A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, 

                        FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, nos termos dos 

artigos 13 e 15 inciso I, da Lei Complementar Estadual nº 251 de 07 de julho de 2003, c/c Art. 41, inciso III e Art. 48 da 

Resolução nº 136/2016 – CSDP, que foram designados os dias 13 a 17 de agosto de 2018, para instalação e realização de 

Correição Ordinária no Núcleo da Defensoria Pública, localizada na Rua Francisco Peregrino, nº 418, Centro, 

Mossoró/RN - CEP: 59.610-070, para a qual ficam convidados os Magistrados, Promotores de Justiça, Advogados, 

Serventuários, demais autoridades e público em geral interessados, oportunidade em que serão recebidas sugestões e 

eventuais reclamações sobre as atividades dos membros da Instituição. 

                        Para conhecimento geral, foi expedido o presente Edital, que será afixado nas dependências do Núcleo da 

Defensoria Pública em Mossoró, bem como no átrio do Fórum da Comarca sede do Núcleo. 

                        Natal/RN, 03 de julho de 2018. 

  

  

     Érika Karina Patrício de Souza 

Corregedora-Geral da Defensoria Pública 

                       

 
  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

  
  
Processo n.º 338/2018- DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 019/2018- DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Material Permanente (05 Projetores multimídia) 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

  
                          Atendendo ao disposto no art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do 

certame Pregão Eletrônico nº 019/2018-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
J. A. F. Dornelles Filho Comércio de Informática ME - CNPJ: 15.675.029/0001-40, com sede à CLN,  409 – Bloco A, sala 102 – 

Brasília – CEP: 70.857-510,  representada pelo Sr. José Almir Fontella Dornelles Filho, CPF nº. 573.717.171-04. 
LOTE 01: 
  

- Item 01 – Projetor multimídia Epson Power Lite x41  – Quant. (05). 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.799,80 (Dois mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). 

Valor global da licitação: R$ 13.999,00 (Treze mil novecentos e noventa e nove reais) 

  

  
Natal/RN, 27 de junho de 2018. 

  
Jacilene Márcia Vieira 

Pregoeira 
  
  
  

  
  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

  

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO com 

supedâneo no art. 4º, XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002 e art. 27, §1º do Decreto Federal n.º 5.540/2005 todos os atos praticados 

pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no presente procedimento licitatório, que foi 

adjudicado à(s) empresa (s): 

 

  
 

 
  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

  
  
Processo n.º 784/2018- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2018- (SRP - DPE/RN) 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Colheres, garfos e pratos descartáveis) 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

  
Atendendo ao disposto no art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do certame Pregão Eletrônico nº 

022/2018-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ: 28.031.958/0001-69, com sede à Rua José Peixoto, 2000 –

 Emaús  – Parnamirim  - CEP: 59.148-220, representada pelo Sr. José Reinaldo Coelho Peixoto Filho, CPF nº. 066.375.594-82. 
LOTE 01: 
  

- Item 01 – Colher descartável para sobremesa pacote com 50 unidades – Quant. (300). 

Valor do Melhor Lance: R$ 399,00 (Trezentos e noventa e nove reais). 

- Item 02 – Garfo descartável para sobremesa pacote com 50 unidades – Quant. (300). 

Valor do Melhor Lance: R$ 507,00 (Quinhentos e sete reais). 

- Item 03 – Prato descartável para sobremesa pacote com 50 unidades – Quant. (1.000). 

Valor do Melhor Lance: R$ 1.070,00 (Um mil e setenta reais). 

  

Valor global da licitação: R$ 1.976,00 (Um mil novecentos e setenta e seis reais) 

  
Natal/RN, 27 de junho de 2018. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

  
  
 

 

 

 

 

   

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO com 

supedâneo no art. 4º, XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002 e art. 27, §1º do Decreto Federal n.º 5.540/2005 todos os atos praticados 

pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no presente procedimento licitatório que foi 

adjudicado à(s) empresa (s): 

 

 



 

RCP COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ: 28.031.958/0001-69, o objeto do certame Pregão 

Eletrônico nº 022/2018- SRP-DPE/RN, totalizando o Valor Global da Licitação R$ 1.976,00 (Um mil novecentos e 

setenta e seis reais) 
Natal/RN, 5 de julho de 2018 

Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 

  



 Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

 
 
  
Processo n.º 624/2018- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 015/2018- DPE/RN 
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Smart TV 48”) 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

  
                          Atendendo ao disposto no art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do 

certame Pregão Eletrônico nº 015/2018-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
Inovamax Teleinformática Ltda ME – CNPJ: 07.055.987/0001-90, com sede à Rua Alcino Guanabara, 1570 – Hauer , Curitiba  - 

CEP: 81.630-190, representada pela Sr.ª Bruna Carvalho, CPF nº.  047.113.379-54. 
LOTE 01: 
  

- Item 01 – Smart TV 48” Samsung 49MU6120 – Quant. (02). 

Valor do Melhor Lance: R$ 2.774,98 (Dois mil setecentos e setenta e quatro reais e noventa e oito centavos). 

Valor global da licitação: R$ 5.549,96 (Cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e seis centavos) 

  
Natal/RN, 03 de julho de 2018. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira  

  

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO com 

supedâneo no art. 4º, XXII da Lei Federal n.º 10.520/2002 e art. 27, §1º do Decreto Federal n.º 5.540/2005 todos os atos praticados 

pela Pregoeira Oficial da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no presente procedimento licitatório que foi 

adjudicado à(s) empresa (s): 

INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA ME – CNPJ: 07.055.987/0001-90, o objeto do certame Pregão Eletrônico nº 

015/2018-DPE/RN, totalizando o Valor Global da Licitação R$ 5.549,96 (Cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e 

noventa e seis centavos). 

  
Natal/RN, 5 de julho de 2018. 

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Administração da Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14205 NATAL, 06 DE JULHO DE 2018 •  SEXTA-FEIRA  

  
 
  
  
Processo n.º 783/2018- DPE/RN 
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 021/2018- (SRP - DPE/RN) 
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Panos de limpeza geral) 
Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
  

  
                          Atendendo ao disposto no art. 4º, inciso XX, da Lei Federal nº 10.520/2002, ADJUDICO o objeto do 

certame Pregão Eletrônico nº 021/2018-DPE/RN, à seguinte empresa: 
  
WALBER CESAR MELO DA ROCHA ME - CNPJ: 13.920.428/0001-02, com sede à Rua Pitimbu, 784 – Centro, Natal/RN - 

CEP: 59.025-620, representada pelo Sr. Walber Cesar Melo da Rocha, CPF nº.  010.452.564-98. 
LOTE 01: 
  

- Item 01 – Panos de Prato 100% algodão, cor branca – Quant. (300). 

Valor do Melhor Lance: R$ 585,00 (Quinhentos e oitenta e cinco reais). 

- Item 02 – Panos de Chão 100% algodão, cor branca – Quant. (500). 

Valor do Melhor Lance: 1.100,00 (Um mil e cem reais) 

Valor global da licitação: R$ 1.685,00 (Um mil seiscentos e oitenta e cinco reais) 

  
Natal/RN, 28 de junho de 2018. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira 

  
  
  
  
  
   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido formulada, HOMOLOGO com 

supedâneo no art. 4º, XXII da 

 

 
 
 

 


